№1-672/29-2019 г. 

46RS0030-01-2019-010171-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2019 года г. Курск 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего и.о. судьи Умеренковой Е.Н.,

с участием государственных обвинителей- помощников прокурора ЦАО г. Курска ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Артемьева А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное УМЮ РФ по Курской области, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Синьковой С.Ю., Акулове Р.А., Гладких О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на территории г. Курска у ФИО3, являющегося лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), и в целом являющегося наркотическим средством, в значительном размере, а также наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере.

Реализуя данный преступный умысел, в это же время, находясь на территории г. Курска, имея доступ в сеть «Интернет» с помощью мобильного телефона Samsung Galaxy A6 IMEI1: № с SIM-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером №, через приложение «Orfox» в ходе переписки с администратором сайта «Гидра» заказал товар- «амфетамин», являющийся наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), и в целом являющийся наркотическим средством, общей массой 2,27 грамма, а также «гашиш», являющийся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,82 грамма, и, используя криптовалюту Биткоин, через приложение «Orfox» на сайте «Гидра» перевел неустановленному дознанием лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, денежные средства в сумме 15000 рублей в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, которые должен был забрать из тайников, расположенных на территории г. Курска.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное дознанием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с помощью сети «Интернет» через приложение «Orfox» на сайте «Гидра» посредством сообщения с фотоснимком и указанием географических координат сообщило ФИО3 местонахождение тайников-«закладок», а именно: – 

<

адрес>. 

В продолжение указанного преступного умысла в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл на автомобиле «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак № регион по указанию географических координат 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, забрал из тайника- «закладки», и, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,28 грамма, находившееся в шести свертках из изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакетику, имеющему застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета, после чего распаковал один сверток и положил находившееся в прозрачном полимерном пакетике, имеющем застежку на горловине, а также в двух свертках из изоляционной ленты желтого цвета, спрессованное вещество в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,25 грамма, в салон указанного автомобиля, а остальные три свертка из изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакетику, имеющему застежку на горловине, спрессованное вещество в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,03 грамма в карманы надетых на нем шорт.

После этого в продолжение своего преступного умысла в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл на указанном автомобиле по указанию географических координат № № на 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, забрал из тайника-«закладки» и, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство метамфетамин (первитин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 2,27 грамма, находившееся в трех свертках из изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакетику, имеющему застежку на горловине, с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка, после чего распаковал данные свертки, из одного пакета пересыпал вышеуказанное вещество, массой 0,42 грамма, в прозрачную полимерную пробирку, закрыв винтовой крышкой синего цвета, и положил ее в карман надетых на нем шорт, а остальные два прозрачных полимерных пакета, имеющих застежку на горловине, с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1,85 грамма, в салон указанного выше автомобиля.

Затем в продолжение своего преступного умысла в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл на указанном автомобиле по указанию географических координат 51.651903, 36.110525 на 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, забрал из тайника- «закладки» и, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,54 грамма, находившееся в двух свертках из изоляционной ленты желтого цвета с зелеными полосками, в одном из которых находилось четыре прозрачных полимерных пакетика, имеющих застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,55 грамма, а в другом- один прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,99 грамма, которое на указанном автомобиле перевез в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где положил на кухне в кружку.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут ФИО3, находившийся в автомобиле «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном около гаража № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, после чего в ходе проведенного там же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут ст. оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Курской области ФИО10 в присутствии понятых личного досмотра ФИО3 в шортах, надетых на последнем, были обнаружены и изъяты: прозрачная полимерная пробирка, закрытая винтовой крышкой синего цвета с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; три свертка, каждый из которых изготовлен из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета. 

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество белого цвета различных оттенков содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в целом является наркотическим средством, массой 0,42 гр., спрессованное вещество в виде прямоугольника неправильной формы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,03 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 15 минут около гаража № ГСК № по 

<

адрес> дознавателем ОД Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 в присутствии ФИО3, понятых был проведен осмотр автомобиля «Шкода Фабия» государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 2 прозрачных полимерных пакетика, каждый из которых имеет застежку на горловине, с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета; 2 свертка из изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых имеется прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого находится еще один прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета.

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вещество белого цвета различных оттенков содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в целом является наркотическим средством, общей массой 1,85 гр., спрессованное вещество в виде прямоугольника неправильной формы является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,25 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 23 часа 55 минут ст. следователем отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 в присутствии ФИО3, понятых был проведен осмотр 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 4 прозрачных полимерных пакетика, каждый из которых имеет застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде комков неправильной формы коричневого цвета; сверток, изготовленный из изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета. 

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ спрессованное вещество в виде прямоугольника неправильной формы является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,54 гр.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, в соответствии с указанными географическими координатами, незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 2,27 грамма, в значительном размере, а также наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,82 грамма, которое незаконно хранил до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 метамфетамин (первитин), а также гашиш (анаша, смола каннабиса), каждое в отдельности, являются наркотическим средством и входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 г. №1598).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19 декабря 2018 г. №1598), масса метамфетамин (первитин) в количестве 2,27 грамма, образует значительный размер, масса гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 9,82 грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник- адвокат Артемьев А.И. с позицией своего подзащитного согласился полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО3, защитника подсудимого- адвоката Артемьева А.И., государственного обвинителя, суд полагает, что признание своей вины дано ФИО3 добровольно, после консультаций со своим адвокатом и осознания подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное признание не противоречит закону и чьим-либо интересам. Учитывая, что ФИО3 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя умышленно и, осознавая противоправный характер своих действий, оплатив необходимую сумму, получив в ходе переписки с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, адреса «тайников-закладок» с наркотическими средствами, прибыв по указанным ему адресам, обнаружил свертки с наркотическими средствами, оплату за которые произвел, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,82 грамма, а также метамфетамин (первитин), в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 2,27 грамма, с целью личного потребления, без цели сбыта, которые незаконно хранил до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО3 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда не имеется. Согласно справке, выданной ОБУЗ ККПБ (т.1 л.д.191,193), подсудимый ФИО3 на учете в диспансерном отделении ОБУЗ ККПБ не состоит, на учете у врача-нарколога в ОБУЗ «ОКНБ» не состоит (т.1 л.д. 194,195). 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, как на период времени, относящийся кинкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, каким-либо хроническимпсихическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, инымболезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в настоящее времяон может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий ируководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО3 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, в тот период он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО3 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Психическим расстройством, связанным с употреблением психоактивных веществ в форме наркомании ФИО3 не страдает, в лечении не нуждается (т.2 л.д. 123-126).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО3, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО14, суд признает активное способствование раскрытию преступления, поскольку с момента возбуждения уголовного дела подсудимый давал последовательные показания, указывая на свои конкретные действия, связанные с обстоятельствами совершения преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.27).

Суд также учитывает, что подсудимый не судим (т.1 л.д. 188-189), проживает по месту регистрации с женой, ребенком, родителями, братом, где положительно характеризуется соседями, а также ст. УУП ОУУП и ПДН Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 (т. 2 л.д. 6-12, 26, 13, 18, 19; т.1 л.д.196), работает по трудовому договору в ЗАО «Курские стройматериалы», где получает заработную плату в размере 28 000 руб. (т.2 л.д. 20-21, 22), имеет положительные характеристики с предыдущего места работы и места учебы (т.2 л.д. 24-25, 28-30), проходил военную службу по призыву (т.2 л.д.31-38).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено. 

ФИО3 осуждается по настоящему приговору за совершение преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не применяются.

При установленных обстоятельствах, в их совокупности, суд назначает подсудимому за совершенное преступление наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, учитывая особенности назначения наказания, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ - в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ч.1 ст.62 УК РФ - в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО3, приведенные выше, состояние его здоровья, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ на определенный срок с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10%, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание за совершенное подсудимым преступление в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. При этом суд учитывает, что ФИО3 является трудоспособным и не относится к категории лиц, которым исправительные работы не назначаются (ч. 5 ст. 50 УК РФ). Оснований для назначения подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, в том числе штрафа, суд не находит, так как они в меньшей мере, чем исправительные работы будут способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО3 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке (т.1 л.д.182) до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316-317 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 09 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства:

отрезок светлой дактилоскопической пленки, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО4 УМВД России по г. Курску; дактокарты ФИО3 и ФИО16, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле на протяжении срока его хранения; 

2 прозрачных полимерных пакетика, имеющих застежки на горловинах, с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета; 4 прозрачных полимерных пакетика, имеющих застежки на горловине, со спрессованным веществом в виде комков неправильной формы коричневого цвета; 6 свертков, каждый из которых изготовлен из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, со спрессованным веществом в виде прямоугольника неправильной формы коричневого цвета; прозрачная полимерная пробирка, закрытая винтовой крышкой синего цвета, внутри которой имеется вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД Росси по г. Курску, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет, на внутренней поверхности которого имеются пятна различных цветов и микрочастицы вещества растительного происхождения коричневого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, на внутренней поверхности пакета имеются пятна различных цветов и микрочастицы вещества растительного происхождения коричневого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакет, имеющий застежку на горловине, на внутренней поверхности которого имеются пятна различных цветов и микрочастицы вещества растительного происхождения коричневого цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 УМВД Росси по г. Курску, - в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить;

3 салфетки из нетканного материала со следами серого цвета, упакованные в полимерные пакеты серого цвета, снабженные бумажными бирками, на которых имеются пояснительные надписи, подписи дознавателя и понятых, оттиски круглой печати ФИО4 УМВД России по г. Курску; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ОП УМВД Росси по г. Курску, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить;

мобильный телефон Samsung Galaxy A6 IMEI1: № - считать возвращенным ФИО3 по принадлежности; 

электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО5 УМВД Росси по г. Курску, - в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – возвратить ФИО3 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий судья: Е.Н. Умеренкова 

Справка: приговор обжалован не был, вступил в законную силу 22.11.2019